
9Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.821

 Posição Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Analise 
Curricular

Entrevista Nota 
Final

Situação

1 53945 LAIS MORAIS DA SILVA 17/10/1998 4 27.5 31.5 Classificado(a)
2 54202 HEITOR NASCIMENTO LEÃO 13/05/1998 2.5 27 29.5 Habilitado(a)

Temporário - Técnico Agrícola - SITIO D’ABADIA/GO | AMPLA CONCORRÊNCIA

 Posição Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Analise 
Curricular

Entrevista Nota 
Final

Situação

1 54155 REINALDO JOSE DE ARAUJO 02/10/1980 47.84 49 96.84 Classificado(a)
  Temporário - Técnico Agrícola - TERESINA DE GOIAS/GO | AMPLA CONCORRÊNCIA

 Posição Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Analise 
Curricular

Entrevista Nota 
Final

Situação

1 53858 KAIO RAONE LOPES DA CONCEIÇÃO 07/08/1995 1 39.5 40.5 Classificado(a)
 Temporário - Técnico Agrícola - VARJAO/GO | AMPLA CONCORRÊNCIA

 Posição Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Analise 
Curricular

Entrevista Nota 
Final

Situação

1 53681 LAURA CRISTINA ROCHA CABRAL 03/11/1993 5 41.5 46.5 Classificado(a)
2 54116 MARCUS GONÇALVES DA SILVA 04/05/1972 3 32 35 Classificado(a)
3 54352 MATHEUS CRISTÓVÃO DE SANTANA 

FREIRE
23/04/1994 4.5 28.5 33 Habilitado(a)

4 53889 ROBERTO WILLIAM CANDIDO DA SILVA 09/12/1966 2.5 14 16.5 Habilitado(a)
  Temporário - Técnico Agrícola - VILA BOA/GO | AMPLA CONCORRÊNCIA

 Posição Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Analise 
Curricular

Entrevista Nota 
Final

Situação

1 54182 MARCOS DE OLIVEIRA SOARES 11/08/1973 28.03 50 78.03 Classificado(a)
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 22 dias de junho de 2022.
Bruno Magalhães D’Abadia
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#311518#9#365349/>

Protocolo 311518

<#ABC#311511#9#365341>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 1012/2022
Designação de Gestor ao Contrato nº 024/2022
Processo nº 202200005005972
Objeto: contratação de instituição especializada para realização de 
atividades pertinentes à execução de concurso público para 5.050 
(cinco mil e cinquenta) vagas para o cargo de Professor - Nível III, 
do Quadro Permanente do Magistério da Secretaria de Estado da 
Educação.
Contratada: Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES, CNPJ 
sob o nº 11.432.298/0001-25
Gestor:  ANA PAULA BRAGA FERREIRA COAN, CPF nº 
605.097.671-68
Suplente de gestor: WERUSKA DE GODOY COSTA SILVA, CPF 
nº 707.875.811-00
Fundamento Legal: Instrução de Serviço nº 01/2019-GAB/SEAD, 
de 07 de fevereiro de 2019, no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
nos artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012.

FERNANDO DE CASTRO FAGUNDES
Superintendente de Gestão Integrada - SGI

Secretaria de Estado da Administração - SEAD
<#ABC#311511#9#365341/>

Protocolo 311511
<#ABC#311477#9#365303>

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2021-SEAD/GEAC
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da 
Administração - SEAD, no uso de suas atribuições legais e 
considerando razões de interesse público, resolve REVOGAR 
o Pregão Eletrônico SRP nº 03/2021-SEAD/GEAC. Processo nº 
202000005016977. Objeto: Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo, conservação e limpeza, com 
fornecimento de profissionais uniformizados e instrumentos de 
trabalho, a toda Administração Pública do Estado de Goiás, pelo 
período de 12 (doze). A revogação está fundamentada no art. 
49 da Lei Federal nº 8666/93 c/c art. 51 do Decreto Estadual nº 

9666/20. Nesse sentido, tendo em vista razões explicitadas nos 
autos, decorrente de fato superveniente, necessário que a licitação 
seja revogada. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da 
Ampla Defesa, e, nos termos do art. 109, I, “c”, da Lei Federal nº 
8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir 
da publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.
Ândrei Oliveira de Paula
Superintendente Central de Compras Governamentais e Logística
<#ABC#311477#9#365303/>

Protocolo 311477
<#ABC#311493#9#365321>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº   14/2022-SEAD - RERRATIFICADO
Processo: 202200005004940
Objeto: Fornecimento de equipamentos de rede com software 
de gerência centralizada, serviços técnicos de implementação 
e treinamento da solução, de forma a modernizar e padronizar 
os ativos de redes instalados nas unidades administrativas e de 
atendimento ao cidadão da Secretaria de Estado da Administração 
de Goiás.
Participação: Disputa geral para o Lote 01 / Disputa exclusiva para 
ME/EPP para o Lote 02
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Oferta de Compra: 54266
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE
Fontes Orçamentárias: 2022.18.01.04.126.4200.4243.04; 
2022.18.01.04.122.1014.2051.04; 2022.18.01.04.126.4200.4243.03.
Data da abertura: 07 / 07 / 2022.
Horário: 08 horas e 30 minutos (Brasília/DF, UTC -03:00)
Local de realização: https://www.comprasnet.go.gov.br/
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar n.º 123, 
de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, as 
normas da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei Estadual n.º 
17.928/2012, na Lei Complementar LC n.º 117/2015, Decretos 
Estaduais n.º 7.466/2011 e 9.666/2020 e suas posteriores alterações 
e demais normas vigentes à matéria.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 839f6996



10Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.821

Obtenção do Edital: https://www.comprasnet.go.gov.br/e www.
administracao.go.gov.br
Informações: (62) 3201-8745
Dorival Juliano do Prado
Pregoeiro - Portaria nº 1103/2021-SEAD
<#ABC#311493#10#365321/>

Protocolo 311493

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#311358#10#365174>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 

INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 376, de 20 de junho de 2022

O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Inovação, 
no uso de suas atribuições que lhes conferem o inciso III do art. 56º 
da Lei nº 20.491/19,

RESOLVE:

Art. 1 º - Retificar o Art. 3º Inciso II da Portaria 371/2022 - 
SEDI, que institui o Comitê de Aplicação do Gestão.gov.br, que atua 
no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação:

a) Onde consta “Gerência de Apoio Administrativo e 
Logístico” lê-se “Gerência de Gestão e Finanças”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MÁRCIO CÉSAR PEREIRA
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Inovação

<#ABC#311358#10#365174/>

Protocolo 311358
<#ABC#311352#10#365168>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022 - SEDI
PROCESSO Nº: 202014304002578;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2022 - SEDI;
IDENTIFICAÇÃO DO TERMO: Contrato nº 19/2022 - SEDI;
OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição 
de equipamentos e mobiliários diversos destinados à implantação 
de “Real Labs” para comporem espaços makers na Rede Pública 
Estadual de Educação Profissional constituída pelas Escolas do 
Futuro do Estado de Goiás - EFGs (antigos Institutos Tecnológicos 
do Estado de Goiás - ITEGOs), conforme Lei nº 20.976/2021 que 
cria e denomina as Escolas do Futuro do Estado de Goiás - EFGs e 
os Colégios Tecnológicos do Estado de Goiás - COTECs - Lote 02;
VALOR:  R$ 260.000,00 (Duzentos e sessenta mil reais);
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - SEDI, 
inscrito no CNPJ sob o nº 21.652.711/0001-10;
CONTRATADA: PRECISION TECH INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF nº 22.879.231/0001-50,
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contado a partir de sua 
assinatura em 21/06/2022 e vigorando até 19/10/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022.31.01.12.573.1038.2132.04, 
Fonte 27000280, recursos federais oriundos da Emenda Parlamentar 
n° 31030004 e constante do vigente Orçamento Geral do Estado;
LEGISLAÇÃO VIGENTE: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#311352#10#365168/>

Protocolo 311352
<#ABC#311365#10#365182>

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 02/2022
Processo nº 202214304001594;
Identificação do Termo: Termo de Doação 02/2022 - SEDI
Objeto: Doação de 15 (quinze) caixas com 27 unidades (cada 
caixa), sendo 405 unidades de achocolatado “Pirakids” 200ml, que 
serão destinados aod alunos que serão matriculados no curso de 
qualificação profissional de Microempreendedor Individual - Bolsa 
Formação/Qualifica Mais Progredir, durante o Mutirão do Governo 
do Estado nos dias 25 e 26 de junho/2022, na cidade de Águas 
Lindas - GO;
Doador: LATICÍNIOS BELA VISTA LTDA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 02.089.969/0001-06.
Donatário: O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF 01.409.580/0001-38, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

- SEDI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
Data da assinatura: 26 de maio de 2022; Legislação Vigente: Lei 
8.666/93 e suas alterações
<#ABC#311365#10#365182/>

Protocolo 311365

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#311512#10#365342>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 

AMBIENTAL E CONVERSÃO DE MULTA Nº 187/2021 - SEMAD

Processo nº 202000017007388 (SGA n º 2512/2020) - Auto 
de Infração nº 6961, Série - B, 202000017007393 (SGA nº 
2507/2020) - Auto de Infração nº 5742, Série - B, 202000017007388 
(SGA nº 2512/2020) - Termo de Embargo nº 002432, Série - A, 
202000017007393 (SGA nº 2507/2020) - Termo de Embargo nº 
002326, Série - A.
Objeto: Termo de Compromisso Ambiental e Conversão de Multa 
(TCACM ) referente ao Auto de Infração nº 6961, Série - B e Auto 
de Infração nº 5742, SÉRIE - B.
Compromitente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/MF sob o nº. 
00.638.357/0001- 08.
Compromissário: CRAUS ROBERT DE FREITAS MARQUES, CPF 
nº 554.601.601-97.
Valor do TCACM: R$ 1.093.373,97 (um milhão, noventa e três mil, 
trezentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos).
Valor da conversão: R$ 546.686,98 (quinhentos e quarenta e seis 
mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos).
Objeto do Termo Aditivo: Alteração parcial do projeto a ser adotado.
O Compromissário em conformidade com o Art. 80-A da lei nº 
18.102/2013, optou pela conversão do valor através de projeto da 
SEMAD, em conformidade com a Instrução Normativa nº 13/2021, 
em valor não inferior à multa convertida.
Vigência: O TCACM produzirá seus efeitos legais a partir de sua 
assinatura.
Base legal : Art. 80-A, inciso II ; art. 82, inciso I da Lei Estadual nº 
18.102/2013.

<#ABC#311512#10#365342/>

Protocolo 311512
<#ABC#311515#10#365346>

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL TORNA PÚBLICO OS 
SEGUINTES EXTRATOS DE TERMO DE COMPROMISSO 
AMBIENTAL:

Extrato do Termo de Compromisso Ambiental - Assinado pelo 
Responsável Legal OSVALDO MOREIRA GUIMARÃES, inscrito 
no CPF 026.529.511-49, torna público junto a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE GOIÁS - SEMAD, que firmou o 
Termo de Compromisso Ambiental Nº 2020L545, a fim de dar início 
nos trâmites do processo de Licenciamento Ambiental Corretivo, 
no estado de Goiás, da Barragem REPRESA 01, localizada no 
município SAO MIGUEL DO ARAGUAIA (GO), Em conformidade 
com a Lei Estadual nº 18.102/2013, art. 87.

Extrato do Termo de Compromisso Ambiental - Assinado pelo 
Responsável Legal OSVALDO MOREIRA GUIMARÃES, inscrito 
no CPF 026.529.511-49, torna público junto a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE GOIÁS - SEMAD, que firmou 
o Termo de Compromisso Ambiental Nº 2020O545, a fim de dar 
início nos trâmites do processo para regularizar a utilização dos 
Recursos Hídricos, no estado de Goiás, da Barragem REPRESA 
01, localizada no município SAO MIGUEL DO ARAGUAIA (GO), Em 
conformidade com a Lei Estadual nº 18.102/2013, art. 87.

Extrato do Termo de Compromisso Ambiental - Assinado pelo 
Responsável Legal WALTER BORDIGNON FILHO, inscrito no CPF 
019.886.518-08, torna público junto a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO ESTADO DE GOIÁS - SEMAD, que firmou o Termo de 
Compromisso Ambiental Nº 2020L633, a fim de dar início nos 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 839f6996


